
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: FINANZE

UFFICIO:  TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 796 DEL 22/08/2024

OGGETTO: Approvazione ruoli  TARI 2020 e 2021- Impegno di spesa 
per concessionario della riscossione - CIG 8085862867

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione del responsabile della Ripartizione Finanze 
PU 1318 del 07/11/2019 avente ad oggetto “Procedura aperta ex art. 60 e art. 
95, decreto legislativo n°50/2016 e s.m.i., per l’affidamento in concessione del 
servizio  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  comunali  non  riscosse.  Presa 
d’atto esito procedure di gara, conseguente affidamento del servizio alla società 
AREA S.R.L. ed impegni di spesa. CIG 8085862867, si è proceduto ad affidare 
alla  società  AREA s.r.l.  con  sede  in  Mondovì  (CN)  Via  Torino  10/B  P.IVA 
02971560046 il  servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali 
non riscosse alle condizioni indicate nell’offerta presentata in sede di gara;

Rilevato che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva 
attraverso il sopra citato concessionario affidatario, per le partite non riscosse 
inerenti gi avvisi di sollecito TARI annualità 2020-2021 per i quali non risulta 
essere pervenuto il versamento nei termini stabiliti e per i quali non risulta in 
corso contenzioso presso le commissioni tributarie.

Vista la lista di carico formata dall’elenco dei debitori morosi (qui allegata), con 
indicazione delle  relative  imposte,  sanzioni  ed interessi  e  spese postali,  da 
porre  in  riscossione,  come  predisposta  dall’Ufficio  Tributi  in  base  alle 
disposizioni  previste dalla normativa TARI,  come qui di  seguito sintetizzata 
(Allegati 1 e 2):



-  solleciti  TARI  2020  costituiti  da  n.  2.242  posizioni  per  complessivi  € 
602.953,69 (tributo e TEFA fino all’annualità 2020 non erano scomposti nel 
riepilogo dei parziali/omessi versamenti);
-  solleciti  TARI  2021  costituiti  da  n.  2.121  posizioni  per  complessivi  € 
612.162,97 (€ 583.015,53 tributo ed € 29.147,44 TEFA);

Dato  atto  che  le  somme  dovute  a  carico  dei  contribuenti  oggetto  di 
accertamento TARI risultano accertate a bilancio, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, all’esercizio di 
competenza  finanziaria  in  funzione  della  loro  esigibilità  e  sono  così 
riassumibili:

€  623.099,37 alla risorsa 2400 “PROVENTI TARI SULLA BASE DEL P.E.F. 
ANNO  DI  COMPETENZA”  acc.  3573/2020  ACCERTAMENTO 
CONVENZIONALE A SALDO TARI ANNO 2020 SU IPOTESI COSTI EFFETTIVI 
PEF TARI 2020, opportunamente conservato a residuo;
€  486.999,41 alla risorsa 2400 “PROVENTI TARI SULLA BASE DEL P.E.F. 
ANNO  DI  COMPETENZA”  acc.  2396/2021  (saldo  anno  2021  vedi  acc. 
4141/23)  RIVERSAMENTI  MINISTERO -  PROVENTI  TARI  ACCONTO ANNO 
2021, opportunamente conservato a residuo;
€  184.446,88 alla risorsa 2400 “PROVENTI TARI SULLA BASE DEL P.E.F. 
ANNO  DI  COMPETENZA”  acc.  4141/2023  (acconto  anno  2021  vedi  acc. 
2396/21)  PROVENTI  TARI  SALDO  ANNO  2021  A  SEGUITO  REVISIONE 
BANCA DATI, opportunamente conservato a residuo;

Dato atto che sugli accertamenti a residuo sopra indicati sono stati riscossi 
fino alla data odierna i seguenti importi:
- € 31.009,76 sull’acc. 3573/2020
- € 51.661,08 sull’acc. 2396/2021

Dato atto che l’elenco dei debitori iscritti a ruolo non viene inserito nella copia 
destinata alla pubblicazione all’albo pretorio in conformità al principio della 
minimizzazione  dei  dati  di  cui  agli  articoli  5  e  6  del  Regolamento  U.E. 
679/2016.

Considerato che l’ammontare del compenso spettante al concessionario della 
riscossione - AREA SRL- sarà così come individuato dall’offerta presentata in 
sede  di  gara  e  riportata  nel  contratto  stipulato  tra  ente  e  società 
concessionaria  registrato  al  repertorio  n°8135  del  26.11.2019  a  fronte 
dell’affidamento del servizio avvenuto da parte della SCR Regione Piemonte 
SPA la cui presa d’atto è avvenuta con la summenzionata determinazione del 
direttore ripartizione finanze n. 1318 in data 11.11.2019.

Rilevato  che  il  comune  di  Carmagnola  si  avvale  di  concessionario  della 
riscossione Area Srl che applica come strumento di riscossione coattiva il DL 
248/2007 articolo 36 comma 2, il quale prevede che la riscossione coattiva dei 
tributi  e  di  tutte  le  altre  entrate  degli  enti  locali  continua  a  potere  essere 
effettuata con:

a)  la procedura dell’ingiunzione di cui al  RD 639/1910,  seguendo anche le 
disposizioni contenute nel titolo II del DPR 602/73, in quanto compatibili,  nel 
caso in cui la riscossione coattiva è svolta in proprio dall’ente locale o è affidata 
ai soggetti di cui all’articolo 52, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 446/97; 



b)  la procedura del ruolo di cui al DPR 602/73, se la riscossione coattiva è 
affidata agli agenti della riscossione.

Rilevato altresì che sulla base di questa disposizione cardine ne consegue che, 
ad eccezione del ruolo per la riscossione mediante Cartella di pagamento che 
costituisce esclusiva degli Agenti della Riscossione del gruppo Equitalia, tutti 
gli altri soggetti abilitati svolgono la riscossione coattiva mediante l’ingiunzione 
di  pagamento  nella  versione  rafforzata  (o  rinforzata)  con  conseguente 
applicazione delle disposizioni del RD 639/1910 primi tre articoli in abbinata 
alle disposizioni del Titolo II del DPR 602/73 (articoli da 49 a 86) che contiene 
le regole per la riscossione coattiva Equitalia mediante cartella.

Visto il preventivo pervenuto via mail in data 22 agosto 2024 Prot. 33756 da 
AREA  SRL,  con  il  quale  si  prevede,  per  la  gestione  dell’intero  ciclo  di 
riscossione (fasi stragiudiziale e coattiva) delle partite oggetto di approvazione 
del presente atto, una previsione di spesa pari ad € 67.279,04 oltre IVA per la 
quota relativa all’aggio ed una previsione di spesa pari ad € 96.166,15 oltre 
IVA  per  la  quota  relativa  alle  spese  di  procedura,  costi  di  azioni 
cautelari/esecutive, spese postali, da suddividere sulle annualità 2024, 2025, 
2026 e 2027, secondo esigibilità;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa per far fronte alle procedure 
di riscossione in questione per un importo pari ad € 82.080,43, comprensivo 
di IVA 22%, per la quota relativa all’aggio di riscossione e per un importo pari 
ad € 109.802,57, comprensivo di IVA 22% per spese di procedura, costi di 
azioni cautelari/esecutive e spese postali;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs 126/2014, 
l’art. 9 del D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla L. 124/2013;

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le  obbligazioni  giuridiche  attive  e  passive  sono  imputate  al  bilancio 
dell’esercizio di cui le stesse sono esigibili;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 31.07.2018 
con  la  quale  venne  approvato  il  nuovo  regolamento  generale  delle  entrate 
comunali e correlati strumenti deflattivi del contenzioso;

Richiamati  i  seguenti  atti  che,  definiscono,  ciascuno per  quanto di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 21.12.2023 con la quale 
è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2024-2026, integrato con la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000

 deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale 
risulta approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  triennio 
2024-2026 e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le 
risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento



 deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e 
successive variazioni;

 deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026  –  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni di Legge n. 113/2021

Ritenuto necessario provvedere in merito approvando e trasmettendo la lista di 
carico sopra citata agli uffici competenti della società AREA s.r.l;

Accertata la  disponibilità  di  €  191.882,99 sul  capitolo  33301 “SPESE PER 
AGGI RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI” così suddiviso in base all’esigibilità 
della spesa:

€ 51.583,12 Bilancio 2024/2026 annualità 2024

€ 47.944,41 Bilancio 2024/2026 annualità 2025

€ 48.429,16 Bilancio 2024/2026 annualità 2026

€ 43.926,32 Bilancio 2025/2027 annualità 2027

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  s.m.i, che il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di cassa e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica.

Visto  il  Decreto del  Sindaco n 16 del  29.12.2023 di  nomina dei  titolari  di 
Elevata Qualificazione – Settori Autonomi con decorrenza dal 01.01.2024 al 
31.12.2025;

Attesa  la  competenza  della  sottoscritta  ad  assumere  atti  a  contenuto 
gestionale nel procedimento in esame.

Visto  l’art  52,  comma  5,  lettera  d)  del  D.Lgs.  446/97,  che  attribuisce  al 
Funzionario Responsabile del tributo l’apposizione del visto di esecutività sui 
ruoli per la riscossione dei tributi e delle entrate.

Rilevato come il D.Lgs 118/2011 nonché le modifiche ed integrazioni apportate 
con il D.Lgs 126/2014 e s.m.i. prevedano che le entrate dell’ente siano rilevate 
obbligatoriamente  con  appositi  atti  di  accertamento  secondo  l’effettiva 
“esigibilità” dei crediti.

Visto l’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione.

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
dispositivo.



2)  Di  approvare  la  lista  di  carico  dei  contribuenti  per  i  quali  attivare  le 
procedure  di  sollecito  e  conseguente  riscossione  coattiva  TARI,  relative  ad 
avvisi di pagamento non pagati parzialmente/totalmente, per partite definite e 
non contestate relative a tributo, sanzioni amministrative, interessi e spese di 
notifica, costituita da n. 2.242 posizioni (TARI 2020) e da n. 2.121 posizioni 
(TARI 2021) per complessivi euro 1.215.116,66 (allegati 1 e 2),

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’art. 7 del 
D.P.C.M.  28/12/2011,  ed  imputare  ai  rispettivi  esercizi  di  competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore
AREA S.R.L. con sede in Mondovì (CN) Via Torino 10/B P.IVA 
04023060041

Causale Servizio di riscossione coattiva degli avvisi di sollecito TARI annualità 
2020 e 2021- AGGIO-

Imponibile € 67.279,06 IVA € 14.801,39 Totale € 82.080,45

CIG 8085862867 CUP SIOPE

Missione 01 Progr. 04 Titol
o

1 Macroag. 103

Cap./Art. 33301 Descrizione SPESE  PER  AGGI  RISCOSSIONE 
COATTIVA TRIBUTI

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli no

Tempi pagamento fattura 30 gg

Importo € 42.138,44 Esigib. 2024

Importo € 22.643,25 Esigib. 2025

Importo € 11.693,78 Esigib. 2026

Importo €  5.604,98 Esigib. 2027

Creditore
AREA S.R.L. con sede in Mondovì (CN) Via Torino 10/B P.IVA 
04023060041

Causale Servizio di riscossione coattiva degli avvisi di sollecito TARI annualità 
2020 e 2021- RIMBORSO SPESE -

Imponibile €61.983,67 
€34.182,48 
(ESENTE  iva)  – 
Spese postali

IVA € 13.636,41 Totale € 109.802,58

CIG 8085862867 CUP SIOPE

Missione 01 Progr. 04 Titol
o

1 Macroag. 103

Cap./Art. 33301 Descrizione SPESE  PER  AGGI  RISCOSSIONE 
COATTIVA TRIBUTI

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli no



Tempi pagamento fattura 30 gg

Importo € 9.444,68 Esigib. 2024

Importo € 25.301,16 Esigib. 2025

Importo € 36.735,39 Esigib. 2026

Importo €  38.321,35 Esigib. 2027

4) Di porre in riscossione i medesimi importi tramite il concessionario AREA 
SRL, secondo le modalità previste dall’affidamento con gara aggiudicata con 
determina PU n. 1318 del 11.11.2019 e con relativo contratto rep.n. 8135 in 
data 26.11.2019.

5) Di dare atto che l’elenco dei debitori iscritti a ruolo non viene inserito nella 
copia destinata alla pubblicazione all’albo pretorio in conformità al principio 
della minimizzazione dei dati di cui agli articoli 5 e 6 del Regolamento U.E. 
679/2016.

6) Di dare atto che le somme dovute a carico dei contribuenti TARI risultano 
accertate  a  bilancio,  ai  sensi  dell’articolo  53  del  D.Lgs.  n  267/2000  e 
dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, all’esercizio di competenza finanziaria 
in funzione della loro esigibilità e sono così riassumibili:

€  623.099,37 alla risorsa 2400 “PROVENTI TARI SULLA BASE DEL P.E.F. 
ANNO  DI  COMPETENZA”  acc.  3573/2020  ACCERTAMENTO 
CONVENZIONALE A SALDO TARI ANNO 2020 SU IPOTESI COSTI EFFETTIVI 
PEF TARI 2020, opportunamente conservato a residuo;
€  486.999,41 alla risorsa 2400 “PROVENTI TARI SULLA BASE DEL P.E.F. 
ANNO  DI  COMPETENZA”  acc.  2396/2021  (saldo  anno  2021  vedi  acc. 
4141/23)  RIVERSAMENTI  MINISTERO -  PROVENTI  TARI  ACCONTO ANNO 
2021, opportunamente conservato a residuo;
€  184.446,88 alla risorsa 2400 “PROVENTI TARI SULLA BASE DEL P.E.F. 
ANNO  DI  COMPETENZA”  acc.  4141/2023  (acconto  anno  2021  vedi  acc. 
2396/21)  PROVENTI  TARI  SALDO  ANNO  2021  A  SEGUITO  REVISIONE 
BANCA DATI, opportunamente conservato a residuo;

7)  Di  dare  atto  che  sugli  accertamenti  a  residuo  sopra  indicati  sono  stati 
riscossi fino alla data odierna i seguenti importi:
- € 31.009,76 sull’acc. 3573/2020
- € 51.661,08 sull’acc. 2396/2021

8) Di attestare inoltre,  sotto forma di “Visto di  compatibilità monetaria”,  ai 
sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
nonché con le regole di finanza pubblica generale.

9) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-
bis,  c.  1,  del  D.Lgs.  267/2000  s.m.i.,  nonché  la  regolarità  tecnica  del 
medesimo provvedimento.

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegni di spesa inerenti postalizzazione/costi pratica/aggio cui sopra, non 



comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

11)  Di  dare  atto  che,  stante  la  natura  del  credito  iscritto  a  bilancio,  il 
medesimo trova opportuna copertura a bilancio per mezzo del FCDE.

12) Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del mandato a copertura 
del provvisorio in uscita emesso dalla Tesoreria a seguito accettazione della 
fattura per regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio.

13)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013.

14) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 che il responsabile 
del procedimento è la Dott.ssa Lorenza GENTILI;

LG/lg
                        

Il Responsabile del Settore Autonomo Finanze
                   Dott.ssa Lorenza GENTILI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


